
 

 

107 年度公共污水處理廠 

營運管理手冊 
   

 

 

 

內政部營建署 
CONSTRUCTION ＆ PLANNING ADMINISTRATION 

 

 

 

 

內政部營建署 

中華民國一百零八年三月十一日 



I 
 

序言 

污水下水道建設為國家發展之重要基礎建設，完善的污水下水道系統能帶

給國民衛生優質的生活環境。我國近幾年的污水下水道建設大幅進展，接管普

及率持續提升，公共污水處理廠亦快速增加，扮演重要之水質淨化角色，因此，

污水處理廠之營運管理益顯重要。為有助於各級單位執行公共污水處理廠營運

管理工作，營建署乃邀集專家學者及實務界人士共同參與編制此手冊。本手冊
[...]
障維修金額設定一個門檻，例如 100,000 元，當發生設備故障維修案件金額超
過 100,000 元且非屬操作維護不當之責任時，就符合｢設備重大故障｣的條件，
代操作維護廠商僅需負擔該門檻內之自付額(即 100,000 元)，超出部分則由機
關負擔。設備維護費視設備運轉年數而訂，每年費用可以機電總設置費用(不
包括土建或其他附屬工程)從第 1 年至第 20 年編列比例 0.015~0.036 計算之，
第 1 年至第 10 年約為基本保養型式之 2.5 倍，第 11 年至第 20 年約為基本保
養型式之 3 倍，若為複數年契約，則取平均值。如表 2.1-12 所示。 

採取維修修正型式，機關仍應另編列設備重大故障修繕費，以及設備使用

期限(建議為 8 年以上)到期後設備汰換更新費用，供機關自行發包之用，適時
維修及汰換老舊設備以維持污水處理廠之穩定運轉。預算費用即為維修統包型
式與維修修正型式之差額，約為基本保養型式之 2 倍。 

 

 



 

2-18 

 

表 2.1- 12 設備年維護費依不同發包方式、按不同年序之編列比例 

    年序 

編列方式 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

基本保養

型式 
0.006 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.009 

維修統包

型式 
0.024 0.024 0.024 0.028 0.028 0.028 0.032 0.032 0.032 0.036 

維修修正

型式 
0.015 0.015 0.015 0.0175 0.0175 0.0175 0.02 0.02 0.02 0.0225 

    年序 

編列方式 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

基本保養

型式 
0.009 0.009 0.01 0.01 0.01 0.011 0.011 0.011 0.012 0.012 

維修統包

型式 
0.045 0.045 0.05 0.05 0.05 0.055 0.055 0.055 0.06 0.06 

維修修正

型式 
0.027 0.027 0.03 0.03 0.03 0.033 0.033 0.033 0.036 0.036 

備註：表中數字為年維護費與機電設備總設置費用(不包括土建或其他附屬工程)之比例 

圖 2.1-1 設備年維護費依不同發包方式、按不同年序之編列比例圖 

 

0

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

基本保養型式 維修統包型式 維修修正型式

年序



 

2-19 

 

2.1.6  水處理藥品費、耗材費 

水處理藥品費、耗材費需視污水處理廠設計流程決定，各項費用估算方式

分述如下，再依計算結果加總而得。 

1. 除臭藥品費 

a. 估算原則 

一般除臭對象為 NH3 及 H2S 

 H2S 流量 lb mole/hr=（抽風機風量 CFM）× 60min/hr ×（預估濃度 ppm     

                          ×(187+假設溫度）K/550 K× 1/359 mole/CF × 10-

6 

如抽風機風量=1,000 CFM；假設溫度=常溫 90 oF；預估濃度=20ppm 則  

H2S 流量=2.99×10-3lbmole/hr =1.36×10-3kg.mole/hr= 1.36g.mole /hr 

 NH3 流量 lbmole/hr =（抽風機風量 CFM) × 60min/hr ×（預估濃度
ppm） 

                        × (187+假設溫度）K/550 K× 1/359 mole/CF × 10-

6   

（oF=1.8oC+32，K=273+oC）如抽風機風量=1,000 CFM； 

 假設溫度=常溫 90 oF；預估濃度=10ppm 則 

  NH3 流量=1.495×10-3lb mole/hr =0.68×10-3kg.mole/hr =0.68g.mole /hr 

b. 估算基準 

例如臭氣處理對象為 H2S，加藥之藥品包括 NaOH（22.5﹪）、NaOCl（12

﹪濃度），預估 H2S 濃度為 5～20ppm。 

一般而言，污水處理廠位置若接近市區、或採室內、地下化設計者，除

臭設備之運轉率會較高，其費用可以大小每座除臭設備每月約 5,000~10,000

元編列。 

2. 污泥脫水藥品費 

a. 估算公式 

Polymer 加藥費用（元/月）＝污泥量(kg/d)×固形物比例×加藥量（kg/kg 

                          乾污泥）×30 天/月×藥品單價（元/kg）。 

b. 估算基準 

污泥脫水用高分子凝聚劑，污泥餅固形物含水率以 75%~80%(依各廠特

性)計算，污泥調整藥品以 Polymer 為計算基準。 

藥品添加比例為 0.25%~0.50%（乾污泥重 kg），需視各污水處理廠之污
泥性質決定編列費用之比例。以產出 1 噸污泥餅(含水率 80%)而言，約需
80~160 元。 

3. 回收水藥品費(採取砂濾設計者，無須編列此費用) 

a. 估算公式 

以化學混凝系統為例： 

 PAC(或其他混凝劑)藥品費(元/月)＝流量(CMD) ×加藥量(mg/L) ×10-3/ 

                                     混凝劑濃度×(30 天/月)×藥品單價 

                                     (元/kg) 



 

2-20 

 

例：回收水量 5,000CMD，混凝劑濃度 10%(100000mg/L)，加藥量 20mg/L，

藥品參考單價 6 元/kg 

 

PAC(或其他混凝劑)藥品費(元/月)=5,000CMD×20mg/L×10-3/10%×30 日/  

                               月×6 元/kg =180,000 元/月 

 Polymer 藥品費(元/月)＝流量(CMD)×加藥量(mg/L) ×10-3×(30 天/月)× 

                            藥品參考單價(元/kg) 

例：回收水量 5,000 CMD，Polymer 加藥量 2mg/L，藥品參考單價 120 元

/kgPolymer 藥品費(元/月)=5,000 CMD×2 mg/L×10-3×30 日/月×120 元/kg  

                       =36,000 元/月 

 回收水加藥藥品費＝PAC(或其他混凝劑)藥品費＋Polymer 藥品費 

b. 估算基準 

藥品添加比例可參考原設計或進行瓶杯試驗決定，多元氯化鋁(PAC)濃度
市售為 10%估計。 

4. 放流水消毒次氯酸鈉液加藥費(採取 MBR、臭氧或紫外線消毒者，無須編列此

費用) 

a. 估算基準 

次氯酸鈉(NaOCl)之有效氯濃度一般市售為 12﹪，依使用量乘上藥品單

價做為估算基準，因涉及以槽車運輸之成本，使用量越高單價可越低，加藥

量約在 3~8 mg/L 之間。另小型廠水量少者也可採用氯碇等藥劑。 

b. 估價公式 

 NaOCl 藥品費(元/月)＝流量(CMD)×加藥量(mg/L)/NaOCl 濃度(mg/L)×
103 

×30 天×藥品參考單價(元/kg)  

例：處理量 50,000CMD，加藥量 4mg/L，NaOCl 濃度 12%，藥品參考單

價 4 元/kg NaOCl 藥品費(元/月)=50,000CMD×4mg/L×10-3/12%×30 日/月 

×4 元/kg=200,000 元/月 

由於各廠處理流程不同，進流水水質狀況亦不相同，海洋與陸上排放水標

準要求也不同，一般需視該廠水質處理特性及法令要求決定適當加藥濃度。一

般而言，污水處理廠最主要之藥劑以消毒所用之氯劑(NaOCl)最為大宗，可以
該廠各項藥品歷年實際加藥量或設計量之 50%乘以藥品單價可確實得出所需
費用，若該廠處理水量非為穩定廠必須考量逐年增加水量下增加之藥品費用。
若不知如估算，消毒所用之 NaOCl 每處理 10,000 噸污水約需 600~1,800 元。 

5. 其他加藥費 

若污水處理廠採取 AO 或 A2O 除氮設計，因硝化反應會消耗鹼度，一般

以每克 NH4-N 氧化會消耗 7.14g 的鹼度（as CaCO3）為計算原則，需添加鹼劑
(NaOH)以調整 pH，平均每處理 10,000 噸污水約需 500~1,000 元。 

若污水處理廠有設計化學混凝單元，其加藥費比照回收水藥品費計算方式。
此外若有污泥消化單元或生物脫硝單元，有時須添加生物營養劑做為反應所需

碳源，亦應加以一併考量。 

6. 水處理耗材費 

若污水處理廠設計有砂濾單元，一般採用石英砂、無煙煤多層性濾材，可



 

2-21 

 

反洗重覆使用，無需編列水處理耗材費。 

若污水處理廠有設計活性碳單元，其活性碳消耗量需視水質狀況而訂，水
處理用活性碳單價依不同之材質、碘值、粒徑、是否再生而有所不同，一般用
於污水處理的材質為椰子殼，碘值約在 800~1,100 之間，粒徑在 1.40~3.35mm，
原生碳每公斤約 40~80 元。 

若污水處理廠消毒單元若採取臭氧或紫外線方式消毒，需編列水處理耗材

費，臭氧機耗材有空氣濾清器，紫外線有燈管、安定器等耗材費，以處理量
10,000CMD 污水處理廠為例，臭氧機每年耗材費用約 10,000 元，紫外線機每
年約 180,000 元。 

 

2.1.7  水質自行檢驗費 

1. 藥品耗材費 

視各廠特性要求訂定採樣點與採樣項目與頻率，範例如表 2.1-13，各檢
驗項目之檢驗頻率計有每日檢驗一次、每週檢驗一次、每月檢驗一次及每季一
次。另考量因應水質變化或有發生特殊情況時增加採樣次數，於各檢驗項目分
析次數增加約 5%估計。 

重金屬之檢驗內容包括砷、鎘、總鉻、銅、鉛、總汞、鋅、鎳，需考慮該

污水處理廠化驗室是否有分析設備，若無該分析設備，則以委託檢測公司化驗
替代。 

依上述要求檢測項目與數量計算，若屬自設實驗室分析，由於已有設置化

驗人力，其單價可依目前檢測業牌價之 10%編列預算單價。若不知如何估計，
每月自行檢驗所需藥品耗材費約為 10,000~60,000 元之間，約為基本薪資之
2~3%，主要是視契約要求檢測項目與頻率之多寡而訂。 

2. 儀器維護及校正費 

由於實驗室屬精密儀器，其維修保養、校正非代操作承商能執行，皆須委
託儀器廠商處理，故該費用編列需考量儀器定期校正、定期備耗品更換、設備
維修費用等編列，約為藥品耗材費之 10~20%。 

對於老舊需更新之實驗設備，可採用與維護費相同模式，於合約中編列採

實作數量計價更新，或列入設備汰換更新。 

因應環保單位規定公共污水處理廠需需依期程設置水質水量連續監測系

統，其維護、校正及檢測比對費用應於合約中編列。 

3. 廢液處理費 

自行分析所產生之廢液屬非有害性混合廢液，廢棄物代碼為 D-1599，不
可直接排入污水處理廠，須委託合格清運及處理廠商處理，每公斤處理單價約
350~400 元，約為藥品耗材費之 10%。 



 

2-22 

 

表 2.1- 13 污水廠水質分析項目及檢驗頻率建議表 

採樣點 分析項目 
分析頻率 

大、中廠 小廠 

進流水 

外觀
※

 日 日 

水溫
※

 日 日 

溶氧
※

 日 日 

氫離子濃度指數
※

 日 日 

生化需氧量
※

 日 日 

化學需氧量
※

 日 日 

懸浮固體
※

 日 日 

導電度 日 日 

大腸桿菌群
※

 日 日 

總氮
※

 週 週 

氨氮
※

 週 週 

總磷
※

 月 月 

總油脂
※

 季 季 

重金屬
※※

 季 季 

酚類
※

 季 季 

氰化物
※

 季 季 

前處理系統入口 

外觀顏色 日 日 

水溫 日 日 

氫離子濃度指數 日 日 

生化需氧量
※

 日 - 

化學需氧量
※

 日 - 

懸浮固體
※

 日 日 

揮發性固體 日 日 

大腸桿菌群 月 - 

總油脂 季 - 

總氮 週 - 

總磷 月 - 

酚類 季 - 

氰化物 季 - 

重金屬 季 - 

初級沈澱池進流水 
懸浮固體

※
 週 週 

生化需氧量
※

 週 週 

初級沈澱池出流水 
懸浮固體

※
 週 週 

生化需氧量
※

 週 週 



 

2-23 

 

表 2.1-13  污水廠水質分析項目及檢驗頻率建議表(續) 

採樣點 分析項目 
分析頻率 

大、中廠 小廠 

厭氧池/缺氧池 

外觀顏色 日 日 

水溫
※

 日 日 

氫離子濃度指數
※

 日 日 

懸浮固體
※

 日 日 

揮發性固體
※

 日 日 

溶氧
※

 日 日 

ORP(氧化還原電位) ※ 日 日 

顯微鏡觀察
※

 月 月 

總磷
※

 月 月 

總氮
※

 週 週 

鹼度
※

 週 月 

曝氣池 

外觀顏色 日 日 

水溫
※

 日 日 

氫離子濃度指數
※

 日 日 

化學需氧量 日 日 

生化需氧量
※

 日 週 

MLSS
※

 日 日 

MLVSS
※

 日 週 

溶氧
※

 日 日 

SVI
※

 日 日 

SV30
※

 日 日 

ORP(氧化還原電位)
※

 日 日 

總氮
※

 週 週 

氨氮
※

 週 週 

總磷
※

 月 月 

鹼度
※

 週 月 

顯微鏡觀察
※

 月 月 

曝氣池出流水 

生化需氧量
※

 日 週 

化學需氧量
※

 日 日 

懸浮固體
※

 日 日 

終沉池出流水 

外觀 日 日 

水溫 日 日 

溶氧 日 日 